
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  89   Del  15-11-2017

Oggetto:PARTCIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI
PICCOLI COMUNI PER PROGETTI E/O INIZIATIVE DIMOSTRATIVE IN
MATERIE DI RIFIUTI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 14:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- La Direttiva 2008/98/CE stabilisce che l’obiettivo principale della politica in materia di rifiuti è

ridurre al minimo le conseguenze negative della loro produzione e della loro gestione e, al

contempo, pone la prevenzione al primo posto della gerarchia dei rifiuti.

- Il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., recependo la Direttiva comunitaria suddetta e la gerarchia di gestione

dei rifiuti nella stessa riportata, agli artt. 179, 180 e 181 promuove la prevenzione della produzione



COMUNE DI VALLO DI NERA

dei rifiuti nonché la riduzione dello smaltimento finale attraverso il riutilizzo, il riciclo ed il

recupero.

- La legge n. 549/1995 così come modificata con legge n. 221/2015, istituisce un fondo regionale

alimentato dal gettito derivante dall’applicazione del tributo speciale per il deposito in discarica dei

rifiuti solidi, “al fine di favorire la minore produzione di rifiuti e il recupero dagli stessi di materia

prima

e di energia, con priorità per i soggetti che realizzano sistemi di smaltimento alternativi alle

discariche, nonché a realizzare la bonifica dei suoli inquinati, ivi comprese le aree industriali

dismesse, il recupero delle aree degradate per l'avvio ed il finanziamento delle agenzie regionali per

l'ambiente e la istituzione e manutenzione delle aree naturali protette”.

- Il Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti (P.R.G.R.), approvato dal Consiglio regionale con

delibera n. 301 del 05/05/2009, in armonia con i principi delle norme nazionali e comunitarie

vigenti, ha individuato, quali cardini della pianificazione regionale della gestione dei rifiuti, il

contenimento della produzione dei rifiuti complessivamente prodotti e, per quelli che non si può

evitare di produrre, la raccolta differenziata.

- La L.R. n. 11 del 13.05.2009, che disciplina la gestione integrata dei rifiuti, all’art. 2, comma 2,

comprende, in ordine di priorità, la riduzione alla fonte della quantità e della pericolosità dei rifiuti

prodotti, al primo livello del ciclo integrato dei rifiuti. Il successivo art. 19 “azioni di prevenzione e

riduzione della produzione dei rifiuti” prevede che la Regione persegue gli obiettivi di prevenzione

e di riduzione dei rifiuti e che la Giunta regionale approva il relativo programma di azioni.

- Con D.G.R. 451 del 27/03/2015 la Giunta regionale ha adottato, coerentemente con le disposizioni

normative vigenti, il P.R.G.R. e il Programma Nazionale di Prevenzione dei Rifiuti, di cui al

Decreto direttoriale 7/10/2016 del Ministero dell’Ambiente, il Programma di Prevenzione e

Riduzione della Produzione dei Rifiuti di cui all’art. 19 suddetto.

- Il Programma Regionale di prevenzione individua le possibili azioni per limitare e minimizzare la

produzione dei rifiuti da attuarsi anche con il coinvolgimento attivo dei cittadini affinché si sviluppi

una coscienza collettiva ambientalmente sostenibile.

- Con D.G.R. n. 338/2017 è stato approvato il piano di riparto del fondo regionale sopracitato che

destina, tra l’altro, contributi a favore delle amministrazioni comunali per progetti e iniziative in

materia di prevenzione rifiuti e raccolta differenziata.

- Con D.G.R. n. 1123 del 04/10/2017 sono stati approvati i criteri di ammissibilità e selezione,

nonché

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 15-11-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

la misura del contributo concedibile, ai fini del presente bando.

Considerato che sul sito istituzionale della Regione Umbria è stato pubblicato un Bando con il

quale si intende sostenere la realizzazione di progetti dimostrativi e/o di prevenzione della

produzione di rifiuti e di gestione sostenibile degli stessi da parte dei piccoli Comuni dell’Umbria,

con popolazione non superiore ai 5000 abitanti.

Visto il progetto “La raccolta che ti premia” ed il relativo quadro economico, elaborato dagli Uffici,

che è allegato al presente atto, al fine di costituirne parte integrante ed essenziale;

Ritenuto di partecipare al Bando della Regione Umbria, al fine di conseguire obiettivi di riduzione

della produzione locale dei rifiuti, aumento della percentuale di raccolta differenziata e di maggiore

sensibilizzazione della popolazione locale alle pratiche di riciclo e di riuso dei materiali ed alla

salvaguardia dell’ambiente che ci circonda;

Ritenuto opportuno prevedere il co – finanziamento del progetto, in misura non inferiore al 21%

del costo totale;

Acquisito parere favorevole di regolarità tecnica della Responsabile dell’Area Tecnica, ex art. 49

D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di approvare il progetto “La raccolta che ti premia” ed il relativo quadro economico – finanziario,

che allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante ed essenziale;

Di partecipare al Bando per la concessione di contributi ai piccoli comuni per progetti e / o

iniziative dimostrative in materia di rifiuti, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Umbria.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 15-11-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di impegnarsi a co-finanziare il progetto, in caso di ammissione al contributo, in misura non

inferiore al 21% del costo totale.

Di  impegnarsi a rispettare i tempi di attuazione e di realizzazione fissati dal bando:

inizio entro e non oltre il 31-12-2017;-

realizzazione entro 24 mesi dalla suddetta data;-

Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Tecnica di compiere i successivi conseguenti

adempimenti.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ex art. 134 D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Virgili Pamela

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 15-11-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-11-17 al 30-11-17, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4460 in data 15-11-17, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-11-17 al 30-11-17.

E' divenuta esecutiva il giorno  15-11-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 15-11-2017 - Pag. 5


